D.2) Agravios que se reprochan al acto reclamado: el 

postulante denuncia que la autoridad cuestionada, al emitir el acto reclamado, le 

produjo agravio porque: i) el demandante suscribió con su representada contratos de 

servicios profesionales de asesoría bajo el renglón presupuestario ciento ochenta y 

nueve (189) referente a servicios técnicos y/o profesionales prestados por personal sin 

relación de dependencia de conformidad con el Manual de Clasificaciones 

Presupuestaria para el Sector Público de Guatemala; ii) la autoridad denunciada lo 

condenó al pago de prestaciones que solo corresponde a un servidor público sin

[...]

ii) a la parte demandante nunca se le pagó un salario, sino honorarios previa 

presentación de las facturas respectivas, y prestó fianza de cumplimiento; iii) el 

demandante tuvo contratos de servicios profesionales de asesoría vinculado al 

renglón presupuestario ciento ochenta y nueve (189), los cuales siempre son a plazo 

fijo, por ende, no fue trabajador, ni servidor público, por lo tanto la vinculación que 

existió entre las partes fue puramente administrativa amparada en la Ley de 

Contrataciones del Estado, y iv) el derecho a demandar prescribió, ya que, cuando